ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от_______________                                                                                             №_______________
ст-ца Староминская

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
Староминский район «Социальная поддержка граждан»

 В целях осуществления социальной поддержки отдельных категорий граждан Староминский район, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования Староминский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Староминский район  «Социальная поддержка граждан» (прилагается).
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Староминский район (В.Г. Лях) производить финансирование мероприятий муниципальной программы муниципального образования Староминский район  «Социальная поддержка граждан» в пределах средств бюджета, предусмотренных на эти цели.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район, начальника управления по социальным вопросам муниципального образования Староминский район К.К.Черкову.
          4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального
образования Староминский район                                                      В.В. Горб

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением      администрации
 муниципального образования Староминский район

от «____»__________2014г. № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
«Социальная поддержка граждан»

ПАСПОРТ
муниципальной программы  муниципального образования Староминский район «Дети Кубани»

	Наименование муниципальной  программы
	муниципальная программа муниципального образования Староминского района "Социальная поддержка граждан" (далее - муниципальная  программа)

	Координатор муниципальной  программы
	Администрация  муниципального образования Староминский район

	Координаторы подпрограмм муниципальной  программы
	отдел по вопросам семьи и детства при администрации муниципального образования Староминский район
отдел культуры и искусства администрации муниципального образования Староминский район
управление образованием администрации муниципального образования Староминский район
отдел капитального строительства администрации муниципального образования Староминский район
отдел по физической культуре и спорту
муниципального образования Староминский район
МБУЗ ЦРБ МО Староминский район

	Подпрограммы муниципальной  программы
	развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
модернизация и развитие социального обслуживания населения
совершенствование социальной поддержки семьи и детей
муниципальная  поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Староминском районе

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены муниципальной  программой

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной  программы
	 Не предусмотрены

	Цели муниципальной  программы
	создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности социального обслуживания населения

	Задачи муниципальной  программы
	осуществление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан
предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и льгот на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в денежной форме
формирование у населения края позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества
повышение эффективности системы обслуживания создание благоприятных условий для муниципальной  поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, жизнедеятельности и комплексного развития детей

	[bookmark: sub_10109]Перечень целевых показателей муниципальной  программы
	число граждан, получивших документы на право пользования мерами социальной поддержки
общая численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Староминском районе
доля детей, оставшихся без попечения родителей
доля детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Российской Федерации (на усыновление (удочерение) и под опеку (попечительство), в том числе по договору о приемной семье либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, по договору о патронатной семье (патронате, патронатном воспитании)
удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семью (от общей численности вновь выявленных детей за отчетный период)
количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана муниципальная  поддержка в форме финансовой поддержки
количество общественно полезных программ социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана муниципальная  поддержка в форме финансовой поддержки
охват населения Староминского района в процессе реализации социально ориентированными некоммерческими организациями общественно полезных программ
[bookmark: sub_101096]количество мероприятий, проведенных социально-ориентированными некоммерческими организациями в ходе реализации общественно полезных программ
доля граждан, принимающих участие в деятельности некоммерческих организаций на территории Староминского района
доля граждан, осуществляющих денежные пожертвования некоммерческим организациям на территории Староминского района

	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы
	2015 - 2017 годы, муниципальная  программа реализуется в один этап

	[bookmark: sub_101011]Объемы бюджетных ассигнований муниципальной  программы
	общий объем финансирования мероприятий муниципальной  программы из средств федерального, краевого бюджетов и муниципального образования составляет ___118398,7____тыс. рублей, в том числе:
[bookmark: sub_1010117]из средств краевого бюджета – 98696,7 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году – 332898,9 тыс. рублей
в 2016 году – 33898,9 тыс. рублей
в 2017 году – 33898,9 тыс. рублей
из средств местного бюджета – 19702 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году – 7234 тыс. рублей
в 2016 году – 6234 тыс. рублей
в 2017 году – 6234 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной  программы
	контроль за выполнением муниципальной  программы осуществляет Совет муниципального образования Староминский район

[bookmark: sub_100]1. Характеристика текущего состояния социальной сферы социально-экономического развития Староминского района

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан - получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Краснодарского края и нормативными актами Староминского района.
Муниципальная  политика Староминского района в области социальной поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты. Конституцией Российской Федерации установлено также, что координация вопросов защиты семьи, материнства, отцовства и детства;
Действующая система социальной поддержки граждан базируется на ряде принципиальных положений, в том числе:
добровольность предоставления мер социальной поддержки;
безусловная гарантированность исполнения принятых государством обязательств по предоставлению мер социальной поддержки, недопущение снижения уровня и ухудшения условий их предоставления вне зависимости от социально-экономической ситуации в стране и крае, муниципальном образовании в том числе путем систематической индексации расходов с учетом динамики показателей инфляции.

[bookmark: sub_200]2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  программы

Целью муниципальной  программы является создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности социального обслуживания населения.
Для достижения цели муниципальной  программы предстоит обеспечить решение следующих задач:
осуществление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан;
создание благоприятных условий для муниципальной  поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, жизнедеятельности и комплексного развития детей;
Сроки реализации муниципальной  программы - 2015 - 2017 годы.
В связи с тем что основная часть мероприятий муниципальной  программы связана с последовательной реализацией социальных обязательств Российской Федерации и Краснодарского края по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, выделение этапов реализации муниципальной  программы не предусмотрено.

3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной  программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации и заказчиков

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего, тыс. руб.
	в том числе
	Государственный заказчик, получатель субсидий, исполнитель, ответственный за выполнение

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	[bookmark: sub_3001]1.
	Осуществление отдельных полномочий Краснодарского края на предоставление социальной поддержки отдельным категориям работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей Краснодарского края отраслей «Образование» и «Физическая культура и спорт»
	краевой бюджет
	454,5
	151,5
	151,5
	151,5
	Управление образованием
муниципального образования Староминский район

	2
	Осуществление отдельных полномочий Краснодарского края на предоставление социальной поддержки отдельным категориям работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, и муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей Краснодарского края отраслей «Образование» и «Физическая культура
	Краевой бюджет
	201,9
	67,3
	67,3
	67,3
	отдел по физической культуре и спорту
муниципального образования Староминский район

	3
	Осуществление отдельных полномочий Краснодарского края на обеспечение выплат компенсационной части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими организации, реализующие общеобразовательную программу дошкольного образования
	Краевой бюджет
	15434,7
	5144,9
	5144,9
	5144,9
	Управление образованием администрации муниципального образования Староминский район

	4
	Обеспечение выплат по решению Совета муниципального образования Староминский район от 07.12.2005 года № 10.17 «Об утверждении Положения о материальной поддержке отдельных категорий работников муниципального образования Староминский район» от 07.12.2005 года № 10.18 «Об утверждении в Положения  о дополнительном материальном обеспечении лиц,замещавших муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования Староминский район»,от 27.08.2008 года № 38.27 «Об утверждении в новой редакции Положения  о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования Староминский район от 07.12.2005 г. № 10.18»
	Местный бюджет
	6000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	Администрация муниципального образования Староминский район

	5
	Осуществление отдельных полномочий Краснодарского края на предоставление ежемесячных денежных выплат на содержание детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей,находящихся под опекой (попечительством) или переданных на воспитание в приемные семьи
	Краевой бюджет
	52505,4
	16692,8
	17462,9
	18349,7
	ОВСД

	6
	Осуществление отдельных полномочий Краснодарского края на обеспечение выплат ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям за оказание услуг по воспитанию приемных детей
	Краевой бюджет
	39164,4
	14033,4
	12715,8
	12415,2
	ОВСД

	7
	Осуществление отдельных полномочий по предоставлению ежемесячных денежных выплат на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на патронатное воспитание
	Краевой бюджет
	1243,5
	482,8
	371,1
	389,6
	ОВСД

	8
	Осуществление отдельных полномочий Краснодарского края на обеспечение выплат ежемесячного вознаграждения, причитающегося патронатным воспитателям за оказание услуг по осуществлению патронатного воспитания, социального патроната и постинтернатного сопровождения
	Краевой бюджет
	1473,8
	559,7
	445,9
	468,2
	ОВСД

	11
	осуществление отдельных полномочий по решению совета муниципального образования Староминский район от 19.12.2012 года № 33/7 «Об утверждении Положения об оказании дополнительной помощи в виде проведения ремонта жилых помещений(жилого дома),квартиры( части квартиры) или комнаты, включая балкон(лоджию)) ветеранов великой Отечественной войны и лиц, приравненной к ним,выполнения работ по составлению локально-сметных расчетов на проведение ремонта указанных жилых помещений»
	Местный бюджет
	2500,0
	1500,0
	500,0
	500,0
	ОКС Администрации муниципального образования Староминский район

	\
	Итого по программе

	118978,2
	40632,4

	38859,4
	39486,4

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования
Староминский район от ____________ № __________
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Социальная поддержка граждан»

Проект внесён:
Отделом по вопросам
семьи и детства при администрации
муниципального образования
Староминский район
начальник отдела                                                                                      Е.А. Шевцова

Проект согласован:
Заместитель главы
муниципального образования
Староминский район                                                                                  К.К. Черкова

Заместитель главы
муниципального образования
Староминский район                                                                             Е.Ф. Кузьменко

Начальник юридического отдела
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                                  О.В. Гавриш

Начальник отдела делопроизводства
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                                 С.А. Слынько

рассылка:
Отд. по вопросам семьи и детства –2,ОК – 1, ОДМ – 1, ОК – 1, ЦБ – 1, УСЗН- 1, КДН – 1,Финуправл-1

image1.png